
                                 

         
Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е    
 
 
О принятии к осуществлению 
части полномочий  по решению 
вопросов местного значения 
Администраций Федорковского и 
Полавского сельских поселений 
Администрацией Парфинского 
муниципального района на 2014 
год 

 

 

 

принято Думой муниципального района 30 октября 2013 года 

 

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Уставом Парфинского муниципального района, 

решением Совета депутатов Федорковского сельского поселения от 

15.10.2013 № 141 «О передаче части полномочий по решению  вопросов 

местного значения Федорковского сельского поселения администрации 

Парфинского муниципального района на 2014 год»,  решением Совета 

депутатов Полавского сельского поселения от 15.10.2013 № 136 «О передаче 

части полномочий по решению  вопросов местного значения Полавского 

сельского поселения администрации Парфинского муниципального района 

на 2014 год»,   

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Администрации Парфинского муниципального района принять к 

осуществлению часть полномочий Администраций Федорковского и 

Полавского сельских поселений на 2014 год: 

1.1. обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 



1.2. сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 

территории поселений;  

1.3. создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;  

1.4. утверждение  генеральных  планов  поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение  подготовленной  на основе  

генеральных  планов поселения  документации  по  планировке  территории,  

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении  строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории поселения, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, 

земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, 

осуществление муниципального земельного контроля за использованием 

земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 

сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 

осмотров нарушений; 

согласно Приложения к настоящему решению.  

1.5. обеспечение условий для развития на территории поселений 

физической культуры и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселений; 

1.6. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в поселениях. 

2. Администрации Парфинского муниципального района заключить 

соглашения с Администрациями Федорковского и Полавского сельских 

поселений о передаче части полномочий по решению вопросов местного 

значения согласно пункта 1 настоящего решения. 

2.1. Объем межбюджетных трансфертов, рассчитанный в соответствии 

с согласованными методиками и расчетами межбюджетных трансфертов, 

предусматривается в соглашении о передаче полномочий. 

3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2014 года. 

4. Опубликовать решение в газете «Приильменская правда»  и 

разместить на официальном сайте Администрации Парфинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

  Глава муниципального района                    Заместитель председателя 



 

 

Н.В. Хатунцев 

           Думы муниципального района 

 

                                        А.А. Степанов 

 

30 октября 2013 года 

№ 196 

 Приложение  

к решению Думы Парфинского 

муниципального района «О принятии к 

осуществлению части полномочий  по 

решению вопросов местного значения 

Администраций Федорковского и 

Полавского сельских поселений 

Администрацией Парфинского 

муниципального района на 2014 год»  
 

 

Перечень 

принимаемых  полномочий по решению вопросов местного значения 

Администраций Федорковского и Полавского сельских  поселений 

Администрацией Парфинского муниципального района на 2014 год 

 

Вопрос местного  

значения поселения 

Принимаемые полномочия по вопросу местного 

значения поселения 

1. Обеспечение 

проживающих в 

поселении и 

нуждающихся в жилых 

помещениях 

малоимущих граждан 

жилыми помещениями, 

организация 

строительства и 

содержания 

муниципального 

жилищного фонда, 

создание условий для 

жилищного 

строительства, 

осуществление 

муниципального 

жилищного контроля, а 

также иных полномочий 

органов местного 

самоуправления в 

соответствии с 

1.1. организация строительства в границах 

поселения объектов жилищного фонда; 

1.2. подготовка документов о переводе жилых 

помещений в нежилые помещения и нежилых 

помещений в жилые помещения; 

1.3. подготовка документов на переустройство и 

перепланировку жилых помещений; 

1.4.  содействие в подготовке определения порядка 

получения документа, подтверждающего принятие 

решения о согласовании или об отказе в 

согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения в соответствии 

с условиями и порядком переустройства и 

перепланировки жилых помещений. 

 



жилищным 

законодательством 

2. Сохранение, 

использование и 

популяризация 

объектов культурного 

наследия (памятников 

истории и культуры), 

находящихся в 

собственности 

поселения, охрана 

объектов культурного 

наследия (памятников 

истории и культуры) 

местного 

(муниципального) 

значения, 

расположенных на 

территории поселения 

 

2.1. учет объектов культурного значения 

федерального, регионального и местного 

(муниципального) значения, находящихся в 

собственности поселений; 

2.2. мониторинг состояния объектов культурного 

значения федерального, регионального и местного 

(муниципального) значения, находящихся в 

собственности поселений; 

2.3.мониторинг состава пользователей и 

собственников объектов культурного значения 

федерального, регионального и местного 

(муниципального) значения, находящихся в 

собственности поселений; 

2.4. контроль за сохранением и использованием 

объектов культурного значения федерального, 

регионального и местного (муниципального) 

значения, находящихся в собственности 

поселений. 

3.Утверждение 

генеральных планов 

поселения, правил 

землепользования и 

застройки, утверждение 

подготовленной на 

основе генеральных 

планов поселения 

документации по 

планировке территории, 

выдача разрешений на 

строительство (за 

исключением случаев, 

предусмотренных 

Градостроительным 

кодексом Российской 

Федерации, иными 

федеральными 

законами), разрешений 

на ввод объектов в 

эксплуатацию при 

осуществлении  

строительства, 

реконструкции 

объектов капитального 

3.1. содействие в подготовке документов 

территориального планирования поселения; 

3.2. содействие в разработке местных нормативов 

градостроительного проектирования поселения; 

3.3. содействие в разработке правил 

землепользования и застройки поселения; 

3.4. содействие в подготовке на основании 

документов территориального планирования 

поселения документации по планировке территорий, 

за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом; 

3.5. подготовка документов для выдачи разрешений 

на строительство, разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории 

поселения; 

3.6. содействие в разработке и подготовке 

документов о развитии застроенных территорий; 

3.7. подготовка документов для проведения 

публичных слушаний по проектам 

градостроительной документации; 

3.8.  оказание содействия в подготовке 

градостроительных разделов муниципальных 

целевых программ и программ социально-



строительства, 

расположенных на 

территории поселения, 

утверждение местных 

нормативов 

градостроительного 

проектирования 

поселений, 

резервирование земель 

и изъятие, в том числе 

путем выкупа, 

земельных участков в 

границах поселения для 

муниципальных нужд, 

осуществление 

муниципального 

земельного контроля за 

использованием земель 

поселения, 

осуществление в 

случаях, 

предусмотренных 

Градостроительным 

кодексом Российской 

Федерации, осмотров 

зданий, сооружений и 

выдача рекомендаций 

об устранении 

выявленных в ходе 

таких осмотров 

нарушений 

экономического развития поселения; 

3.9. содействие в рассмотрении заявлений и 

обращений граждан и юридических лиц по 

вопросам осуществления градостроительной 

деятельности; 

3.10.  содействие в организации в установленном 

законодательством порядке конкурсов на разработку 

градостроительной и проектной документации, 

архитектурно-дизайнерское оформление территории 

поселения; 

3.11. оформление акта приёмки объекта 

капитального строительства (в случае 

осуществления строительства, реконструкции на 

основании договора), 

 (в случаях, когда заказчиком-застройщиком 

является орган местного самоуправления 

поселения); 

3.12. прием заявлений от физических и юридических 

лиц о выдаче разрешений на строительство, 

разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, 

градостроительных планов земельных участков. 

 

4.Создание условий для 

обеспечения жителей 

поселения услугами 

связи общественного 

питания, торговли и 

бытового обслуживания 

4.1.выдача разрешений на право организации 

розничного рынка, продление, приостановление 

срока действия разрешения, переоформление и 

аннулирование разрешения; 

4.2. организация проведения ярмарок; 

4.3. разработка и утверждение схем размещения 

нестационарных торговых объектов; 

4.4. определение границ прилегающих к некоторым 

организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной 

продукции; 

4.5. утверждение перечня мест общественного 

питания, в которых не разрешается розничная 

продажа, в том числе в розлив, и потребление 



(распитие) пива и напитков, изготовляемых на его 

основе; 

4.6. рассмотрение жалоб потребителей, 

консультирование их по вопросам защиты прав 

потребителей, обращение в суды в защиту прав 

потребителей (неопределенного круга 

потребителей), извещение федеральных органов 

исполнительной власти, осуществляющих контроль 

за качеством и безопасностью товаров (работ, 

услуг), о выявлении по жалобе потребителя товаров 

(работ, услуг) ненадлежащего качества, а также 

опасных для жизни, здоровья, имущества 

потребителей и окружающей среды; 

4.7. разработка и утверждение программ развития 

торговли на территории района; 

4.8. создание условий для обеспечения жителей 

поселения услугами связи. 

 


